



# چکیده مقالات

## همایش

بررسی نقش روان‌شناسی، مشاوره و  
مددکاری اجتماعی در توسعه و  
تأمین امنیت روانی - اجتماعی



معاونت اجتماعی و ارشاد ناجا

۸-۹ اسفند ۱۳۸۴

### مقایسه مهارت‌های حل مسأله زنان و مردان متقاضی و غیرمتقاضی طلاق

نویسندگان: حمیدرضا آقامحمدیان شعرباف<sup>(۱)</sup>، مرتضی روستایی، سارا کفایی راد

هدف از پژوهش حاضر مقایسه مهارت‌های حل مسأله زنان و مردان متقاضی و غیرمتقاضی طلاق بوده است. برای دستیابی به این هدف، تعداد ۴۰ نفر زن متقاضی طلاق و ۴۰ نفر مرد متقاضی طلاق از میان افراد مراجعه کننده به دادگاه خانواده شهرستان مشهد در سال ۱۳۸۲ از طریق روش نمونه گیری در دسترس و به همین میزان زنان و مردان غیرمتقاضی که در زمان اجرای تحقیق با همسرانشان زندگی می‌کرده‌اند، به همین شیوه انتخاب و با استفاده از مقیاس شیوه حل مسأله کسپیدی و لانگ که روایی و اعتبار آن توسط مظاهری و قشنگ (۱۳۸۰) به دست آمده، مورد سنجش قرار گرفتند. روایی پرسشنامه از طریق روایی ملاک (۰/۷۶) و اعتبار آن از طریق آزمون مجدد (۰/۸۹) گزارش شده است. داده‌ها از طریق مقایسه دو میانگین مستقل مورد بررسی قرار گرفته و در سطح ۰/۰۵ معنی دار می‌باشد.

براساس یافته‌های پژوهش بین زنان متقاضی و غیرمتقاضی طلاق در عامل‌های بی‌یاوری و شیوه تقرب، تفاوت معنی داری مشاهده گردیده و در عامل‌های کنترل حل مسأله، خلاقیت، اعتماد در حل مسأله و شیوه اجتناب میان آنها، تفاوت معنی داری مشاهده نشد.

همچنین مردان متقاضی طلاق با مردان غیر متقاضی در عوامل بی‌یاوری، کنترل حل مسأله و شیوه اجتناب تفاوت نشان دادند و در عوامل خلاقیت و شیوه تقرب میان این دو گروه تفاوت معنی دار مشاهده نگردید.

این پژوهش همچنین نشان داد که مردان غیرمتقاضی در مقایسه با زنان غیرمتقاضی طلاق، بیشتر به توانایی خود در روبرو شدن با موقعیت‌های مسأله‌زا اعتماد دارند و زنان این گروه نسبت به مردان، تمایل بیشتری به رد شدن از مشکلات به جای مقابله رودررو با آنها دارند. در سایر عوامل میان زنان و مردان غیرمتقاضی تفاوت معنی داری مشاهده نگردید.

با توجه به آنکه در زنان و مردان متقاضی طلاق دارای مهارت‌های مسأله‌گشایی و مقابله سازگاران به استرس‌ها و تغییرات زندگی می‌تواند کمک مؤثری به آنان در رویارویی با تنیدگی‌ها بنماید.

۱- دانشیار و مدیر گروه دانشکده علوم تربیتی و روان‌شناسی دانشگاه فردوسی مشهد.